14. Secundò, cognitis vocibus, quibus Scho-
lastici usi sunt, Historiam Philosophiæ præterito-
rum sæculorum discimus, atque unde sint multa
Philosophica & Theologica placita orta cognoscimus.
Præterea, ubi scimus quid significant voces
illæ; periculum minus est, ne nobis imponant,
quæ eas certis occasionebus adhibere norunt,
nève ubi Nomenclaturam suam recitant, aliquid
auditum dignum dicere videantur.

S. 14. Huc pertinet quod de universa Dialectica dixit Seneca
Ep. XLIX. seu Lib. VI. quinta. Nec ego proficienda ista,
sed proficienda tantum & à limine salutanda, in hoc animo ne
verba nobis dentur, & aliquid esse in illis magni ac secreti huius esse
iudicemus. Eleganter etiam Aristo Chiuis, in Similibus: οὐδὲν
δυσχερὲς βαδίζοντες, δοίκασι κερταίους μετακλίνοιτε, ἐν
ἀγέλειον τῆς ποταμῆς ὅτι ἀγέλειονται: Qui Dialecticam
presumptis rimantur, ceteros edentibus similes sunt, qui propter exi-
gnum quid quod nutrit, circa multa ossa morantur.

L O G I C Æ

P A R S P R I M A.

De Ideis.

C A P U T I.

De Natura & Generibus Idearum.

1. CUM Philosophi verissimè, experi-
entiâ unius cuiusque teste, primum Men-
tis usum esse rei, quæ illi obversatur,
perceptionem simplicem, sine affirmatione aut
negatione, observarint; necesse est inde Artis,
quæ se ducenti Menti profiteretur, ad iudicia de
cuiusvis ideis ferenda, initium fieri. Itaque
hoc in Libro ideas, quatenus simpliciter, se-
cluso omni iudicio, à nobis considerantur, ex-
pendemus.

2. Ideam autem in genere hæc quidquid est ob-
jectum proximum mentis nostræ, seu quod menti
proximè observatur, adpellamus. Videtur om-
nes ideas originem vel occasionem, neque enim
nobis satis constat quomodo procreentur, ha-
bere in sensibus & meditatione; hoc est, quid-
quid Menti nostræ obversatur id ei se se offerre,
post perceptionem sensuum, aut meditationem
Mentis; seu hæc causæ idearum, vel occasiones

10 LOGICÆ PARS I.

tantum sint. Facile hoc posset probari, si res esset hujus loci. Verum satis est, quod experientia postea comprobabit, hic poni.

§. 2. Vocem hanc primus usurpavit Plato, sensu paullim diverso, *Ideas* enim omnium specierum exemplaria vocat, quæ Deorum & hominum intellectibus observari aiebat, vocavit. *Hæc rerum formas*, ait Cicero de Oratore n. 10. appellat *ideas* ille non intelligendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor & magister, Plato, cuiusque signi negat, & ait semper esse, ac ratione & intelligentia contineri. Vide & Acad. Quæst. L. I. n. 30.

3. I. Sunt *ideæ simplices & composiæ*. Simples vocamus eas in quibus, ne Mente quidem, plura distinguere possumus; compositas, quæ pluribus simplicibus constant. Harum *idearum* exempla, ut & sequentium generum, postea profereamus.

4. II. Sunt *ideæ substantiarum & modorum*. *Substantiam* vocamus nescio quod obscurem subiectum, in quo sunt proprietates rerum quas novimus; *Modos* verò adtributa substantiarum, quæ esse sola sine substantiis posse non intelligimus.

5. III. Inter substantias & substantias, modos & modos, item modos & substantias, sunt quedam *Relationes*. Nimirum, *consideratio unius involvit considerationem alterius*, ideòque relatio inter ea esse dicitur.

6. IV. Sunt *ideæ*, quæ quasi rei alicujus quæ verè est imagines considerantur, & quæ Menti, sine ulla ejus operatione, se se ingerunt. *Concretæ* dici solent. Aliæ verò, pro arbitrio, à Mente novis ideis conjunguntur, vel iis quibuscumque conjunctæ fuerant spoliantur, quod fit *abstractione*; unde *abstractæ* dicuntur.

7. V. Sunt

DE IDEIS. CAP. I. II

7. V. Sunt *ideæ* magis, vel minus latè patentes; seu paucioribus aliis ideis conjunctæ compariuntur, vel pluribus; unde *singulares*, *particulares*, & *universales*, vocantur.

8. VI. Sunt *ideæ claræ*; vel *obscuræ*. *Claræ* sunt omnes simplices, & ex compositis, earum sunt omnes partes distinctè animo nostro observantur.

9. VII. Sunt *ideæ adequatæ*, vel *inadequatæ*. *Adequatæ* vocamus eas, quæ omnes partes rei, cujus sunt imagines, complectuntur & Menti considerandas offerunt; *inadequatæ* contra, quæ quasdam tantum partes rei, cujus sunt imagines, continent. *Ideam* autem dicimus imaginem esse alicujus rei, quia statuimus esse, aut posse esse aliquid extraneos; quod respondet, seu simile est *ideæ*, quæ est veluti imago in qua Mens rem considerat. Mens enim non adhæret ipsi objectis quæ cernimus, quando ea animadvertit; sed ea videt, ope idearum quæ, præsertim objecto externo, aut commoto aliter cerebro, Menti se se offerunt. Ita igitur *ideæ* objectorum, ex quorum occasione excitantur, vocantur imagines.

10. Hæc sunt species idearum, ad quas omnes, ut quidem videtur, referri possunt. Eas singillatim expendemus, & quid in iis consideratum dignum, ad investigationem veritatis, occurret nobis; nec præcipuas de hisce observationes Veterum Philosophorum & Scholasticorum, omitteremus, quotiescumque memoratui dignas, in brevi Opusculo, judicabimus.

De Ideis Simplicibus & Compositis.

1. **I**deas simplices suprà à nobis diximus vocari eas, in quibus plura *non mente quidem distinguere possumus*. Ejusmodi sunt multæ, quas ex occasione sensuum habemus; multæ, quas Mens nostra, sine sensuum adminiculo, adtentione in se conversâ, deprehendit. Quod aliquot exemplis illustrabimus.

2. Ad ideas simplices referendæ sunt omnes *sensationes nostræ*. Quarum præcipuæ ad quinque classes redigi solent, pro partibus corporis, quæ commoventur. Aliæ interveniunt oculorum, aliæ aurium, aliæ narium, aliæ linguæ, aliæ denique ad tactum aliarum corporum partium ad nos adpellunt. Colores sunt ideæ simplices, neque enim in iis partes varias distinguere animo licet. Exempli causâ, quis posset aliud respondere quærenti, quibus partibus sit compositus color cæruleus, aut albus &c. nisi se non videre in iis partes illas, quas possit designare? Observandum autem hic non non loqui de corpore colorato, quod habet partes, sed de sola coloris perceptione, sepositâ consideratione corporis, quo ante oculos posito, observatur nobis color.

3. Simples sunt etiam ideæ sonitûs, odoris, saporis, & tactûs; licet corpora, quorum ope in nobis excitantur, pluribus partibus consistant. Non negamus quidem quin varius sonitus sit, varius odor, varius sapor & varius tactus

tactus. In harmonia mistum esse sonitum acutum cum gravi, thymiamata consistere variis odoribus, condimenta variis saporibus, & tactum experiri simul varios adpulsus corporum membra nostra impetentium dicere verè possumus. Verum hic de unica sensatione, seorsim considerata, loquimur. Ita si quis rosam subito olfaciat, neque patiatul ullum aliud odoratum corpus ad nares suas accedere, habebit sensationem, in qua nullas poterit distinguere partes. Idem autem de ceteris sensationibus iudicium ferendum.

4. Inter sensationes nostras, eminent præcipuè *Dolor, & Voluptas*; quæ pro causis, vel occasioneibus, à quibus gignuntur aut excitantur, & pro membris quæ adficiuntur, variorum sunt generum. In Doloze autem, aut Voluptate, nullæ distinguuntur partes, quæ à se invicem separatæ intelligi possint; quod intelligendum de ipsâ sensatione Doloris aut Voluptatis, non de duratione, nam in hac plures partes, priores & posteriores, possunt distingui. Sed quis dicat dolorem, qui ex punctione percipitur, aut ex nimia commotione cerebri, exempli causâ, sentitur, consistere partibus; quæ concursu suo pariunt dolorem punctonis, aut *νεφθαλμίας*?

5. Per sensus etiam ad nos pervenit idea *Motûs*, cum videmus aliquid corpus transferri ex uno loco in alium. In motu, ratione durationis, aut lineæ quam corpus motum describit, aut celeritatis, posse partes distingui fateor. Attamen si motum in genere, per abstractionem, contemplerur; in eo nullas osten-

di posse partes, quibus dissolutis pereat motus, & conjunctis oriatur denuò, quod licet in omnibus compositis deprehendere, faciliè animadvertemus.

6. Si ad ideas, quæ ex Mentis meditatione ortum ducunt, convertamur, multas quoque ejus esse simplicitatis, ut ne minima quidem partium distinctio locum in iis habere queat, comperimus. Ita si consideremus quid sit *velle*, *nolle*, *judicare*, & nitamur partes in iis ideis quærere, frustra nos esse illico videbimus.

7. Quamvis, ut jam dixi, in duratione sint partes, quarum alias aliæ antecedunt, si *existentiæ* ideam abstractam contemplerur, nullas etiam in ea partes deprehendemus; nec est quod interroganti, quibus partibus constet existentia, refpondeamus.

8. Non opus est plura idearum simplicium exempla colligamus. *Compositas* vocamus eas, in quibus plures ideas simplices, quæ distingui & seorsim intelligi possunt, videmus. Ideæ omnium corporum sunt compositæ, cum in iis possimus partes quasvis sine aliis intelligere. Si Corpus considerem, superiores, inferiores; anteriores, posteriores; sinistras, dextrâsque partes clarè distinguo, de quæ quibusvis, omnis aliis, perspicuè cogitare possum. Si contempler ideam, cui nomen imposui *miseriçordiæ*; video eam constare ideis miserix, hominis miseri, alicujus qui ejus vicem dolet, &c. Similes sunt omnium aliarum Virtutum, ut & Virtutum ideæ, licet Mentis meditatione nobis obversentur.

9. Hac

9. Hac quidem in parte Logices, de judiciis in genere non loquemur; verum duo sunt magni momenti hic observanda, circa illas ideas, quæ ad peculiaria judicia quæ de iis ferimus pertinent. Primum est, nos faciliè in eam opinionem delabi, esse aliquid extra nos, quod simile sit simplicibus nostris ideis, & ea corpora, quibus præsentibus & sensus nostros adficientibus, ea nobis obversantur, aliquid consentaneum sensationibus nostris complecti. Sic colorem in obsectorum superficie, odorem in corporibus odoratis, saporem in sapidis esse faciliè credimus.

10. Verum totum hoc judicium tantum enititur, quòd, præsentibus illis corporibus, eæ sensationes in nobis excitari soleant; quæ causa satis valida non est, cur necessariò ejusmodi judicium ferendum sit. Quidni enim posset ita institutus esse naturæ ordo, ut tantùm occasiones sensationum nostrarum ea essent corpora? Si autem hoc ita esset, posset effectus illi gigni ab alia causa; quæ aliquid simile in se haberet, licet corpora eo carerent. Imò hoc agnoscamus necesse est, si velimus stare alio quodam nostro judicio; in quod, ubi sensationes vividiores sunt, delabimur. Tunc enim in occasionibus sensationum nostrarum, quiddam simile sensationibus nostris esse non credimus. Ubi acu pungimur, numquam dicimus dolorem esse in acu, quod tamen dicere deberemus, si consentanea judicia de objectis ferre vellemus: quemadmodum dicimus odorem esse in rosa, colorem in panno, &c. Possemus ita ostendere nos tribuere objectis id quod

quod in nobis est, ut non esset dubitationis locus, verum hoc * ad Physicam pertinet; satis hic fuerit observasse, ea iudicia esse temeraria.

11. Secundum, quod hoc in loco de ideis simplicibus animadvertere operæ pretium est, pertinet ad definitiones earum idearum. Nempe, Philosophi Scholastici magno labore conati sunt definire quæ defini non poterant; quod hac ratiocinatione liquet. Definitio adhibetur, ut ostendatur clarius quàm solo rei nomine prolato fit, quid norimus in re aliqua; hic autem id ostendere non possumus, nisi unicâ voce, quæ nomen est ideæ, seu aliis planè synonymis; quarum intelligentia à cognitione Linguae quâ utimur, & sensu ejus quem adloquimur, pendet.

12. Sic si quis non intelligat quid sit *color ruber*, eas voces exprimam synonymis vocibus, si mihi suppetant; aut aliâ linguâ efferam, quæ sit ei notior; aut denique oblato ei corpore, quod *rubrum* soleo vocare, dicam: hoc quod sentio, cum id corpus inspicio, *rubrum* me vocare. Verùm si quis nunquam simplicem ejusmodi ideam habuisset, neque in se, eodem modo ac ego, excitare posset, omnia mea verba inutilia forent. Cæco nato nulla definitio ita explicaverit quid sit color, ut vel minimam ejus ideam effingat. Idem iudicium, de reliquis simplicibus ideis, ferri debet.

13. Similiter quis definiat quid sit *esse, velle, judicare*, nisi synonymis verbis, aut ex aliâ lingua petitis? *Motus* etiam perperam definitur, à

Peripateticis: *Actus entis in potentia, quatenus in potentia*, quæ definitio obscurissima est; nec multò clarius à Recentioribus: *mutatio sitis*, quoniam hæc vocabula non sunt clariora voce *motus*, & præterea inde sequitur, cum aliquis in campo ambulat, non minùs campum quàm ipsum moveri.

14. Definitio locum tantùm habet in ideis compositis, est enim præcipuarum idearum simplicium, quæ in iis continentur, enumeratio. Ita *linea recta* potest defini, quia ideis duarum extremitatum, & plurium punctorum, inter duas extremitates certo modo sitorum, constat. Est nempe *omnium brevissima, quæ inter duo puncta possit duci*. Potest defini *ira*, perturbatio corporis & animi, quæ oritur ex præsentia ideæ molestæ, alicujus culpæ nobis obversantis. In ira enim est 1. vehemens commotio corporis: 2. animi ardor haud levis: 3. idea molesta ei obversans: 4. culpa alicujus, quæ fit ut illa idea excitetur. Ita indignamur ob maledicta, in quibus præcipue occurrit duo posteriora; quæ & animum & corpus nostrum commovent.

15. Posset hic & tertia animadversio addi; nempe, nobis utrum omnibus hominibus sint eadem ideæ simplices non constare; unde sequitur scire nos non posse, utrum perfectè nos invicem intelligamus; nam cum ideæ simplices sint compositarum materia, si idearum simplicium nomina sint ambigua, nos in compositis fluctuare necesse est. Verùm cum hoc subtilius est, quàm ut hic possit excuti, tum etiam ad intelligentiam sermonis aliorum, quàm ad Veritatis indagacionem, potiùs pertinet.

* Vide Phys. Lib. V. c. VII. §. 2. & seqq.

CAPUT III.

De Ideis Substantiarum & Modorum.

1. **A**ltera classis idearum, animo nostro obversantium, est *Substantiarum & Modorum*. Intelligimus enim omnia, aut quasi seorsim & per se; aut in aliis esse, ita ut sine illis existentiam hisce tribuere nequeamus. *Priora Substantias & Subiecta*, posteriora *Modos, & Accidentia* vocamus. Exempli causâ, quando animo obversantur *cera & figura* aliqua, ut rotunditas; ceram intelligimus quasi rem, quæ sine rotunditate, aut alia ejusmodi figura esse potest; quia nobis experientiâ constat figurâ, sine interitu ceræ, posse mutari: Dicimus itaque ceram esse substantiam. Contrâ rotunditatem consideramus ita quasi ceræ inhaerentem, aut alii cuivis subiecto, cui inest, ut seorsim sine ejusmodi subiecto esse nequeat; neque enim rotunditatem esse sine corpore rotundo, intelligere possumus. Hanc ergo *modum*, vel *accidens* substantiæ vocamus.

2. Si abstractiones excipias, semper consideramus res quasi *modificatas*; hoc est, substantias quibusdam modis vestitas. Substantias & modos seorsim consideratos nominibus, quæ à Grammaticis *substantiva* vocantur, res verò modificatas *adjectivis* adicimus; ut *cera, rotunditas, cera rotunda*.

3. Præterea ideas quasdam compositas, quæ modis tantum constant, novimus. Et aliæ quidem compositæ sunt, quædam specie modorum solâ;

solâ; ut *Stadium*, quatenus est mensura viæ; complectitur enim modos uniformes, nempe, *passus*, aut *pedes*. Aliæ verò constant modis variarum specierum, qualis est idea *hæ*, quam supra definiimus, & ideæ adfectuum reliquorum, virtutumque & vitiorum.

4. Denique sunt ideæ compositæ collectione variarum substantiarum similium, quales sunt ideæ *exercitiis*, qui est ex pluribus militibus; *civitatis*, quæ constat pluribus civibus; *gregis*, qui compositus est pluribus pecudibus, &c. aut collectione idearum dissimilium substantiarum, qualis est idea materiæ, quæ *domus, navis, condimentum, &c.* constant. Atque in hisce ideis, non tantum substantiæ, quatenus tales, considerantur; sed etiam quatenus certis modis vestitæ, unde nascuntur ideæ valde compositæ.

5. Substantiæ, in genere consideratæ, definiuntur *res per se existentes*; sed tunc considerantur abstractè, seu non adtendendo ullam singularem substantiam quæ actu sit. Eo sensu, satis quidem clarum est quid intelligamus voce *Substantiæ*; sed quia nulla substantia in genere est, nisi in ideis nostris; ubi consideramus substantias quæ re verâ sunt, res alio modo se habet. Substantiarum singularum ideæ obscurissimæ sunt, nec quidquam earum nominibus intelligimus; nisi subiecta nescio quæ ignota, in quibus quædam constanter unâ sunt proprietates. Ita, si quaeratur à nobis quæ sit substantia, quam *corpus* vocamus? nihil erit quod reponamus, nisi esse subiectum ignotum, in quo *extensio, divisibilitas, impenetrabilitas, mobilitas, & figura* constanter unâ sunt, ut divelli nequeant.

6. Ne hoc in dubium revocetur, ostendam *vo-*
cibus substantia extensa, divisibilis, solida, mobi-
lis, figurata, rem obscurissimam designari. Aliud
 nihil hæ voces significant, nisi subiectum ignotum,
 cujus una proprietas est, ut constet aliis subiectis
 ignotis seu substantiis, juxta se invicem positis;
 & ejus naturæ ut nullam ideam habeamus unius ex
 iis substantiis, quibus dicimus corpus constare.
 Nullam enim ideam adfirmare possumus, esse
ideam unice substantiæ, qualibus corpora compo-
sita sunt, cum nullam ideam substantiæ corpore
 reæ habeamus, quæ non innumeras substantias
 complectatur. Itaque si velimus id quod intelligi-
 mus, nomine *corporeæ substantiæ*, efferre, dice-
 mus esse *compagem ignotorum Entium, quorum*
aliquos proprietates novimus.

7. Idem judicium ferendum de substantiis
spiritalibus, (an aliæ sint hæ non quærimus)
 videbit quicumque earum ideas diligenter ex-
 pendet, nec se finet inanibus vocibus falli. In
 Mente nostra, ex qua colligimus ideam naturæ
 spirituum, videmus varias cogitationes; sed
 quidnam sit illud subiectum, cui insunt cogita-
 tiones, ignoramus.

8. Novimus quidem Philosophos solere di-
 cere, proprietates easdem esse cum subiecto;
 verum semet ipsi fallunt voce *subiectum*, quæ,
 hoc in loco, ambigua est, ut ostendimus, ubi
 agemus de *speciebus & essentiis* Entium. Hic
 tantum observabimus Philosophos, missâ illâ
 obscurâ substantiâ, cujus nulla formabatur ab
 iis idea, confudisse id quod de rei proprietati-
 bus noverant cum intima rei *essentiâ*; nec ul-
 lam aliam agnovisse essentiam, præter ea quæ
 no-

DE IDEIS. CAP. III. 21
 norant, quasi omnes rerum internas proprieta-
 tes cognitatas haberent.

9. Utile est, ut ad rerum cognitionem,
 quoad ejus fieri potest, perveniamus, distingue-
 re in iis subiectis, quæ Substantiæ à nobis vo-
 cantur, ea sine quibus has intelligere possumus,
 seu *modos*, ab iis sine quibus à nobis intelli-
 gi nequeunt. Hoc autem fit, adtentè de subiectis
 illis cogitando, tunc enim quædam esse, quæ
 si subiectis eriperentur, à nobis subiectorum na-
 tura mutata crederetur; alia verò eripi subiectis
 posse, eadem manente naturâ, facile videmus.
 Attamen hic etiam maximum est erroris peri-
 culum, quod prætermittunt vulgò Philosophi,
 ut ostendemus ubi de *Generibus & Speciebus* age-
 mus.

10. Ceterum modi distinguuntur vulgò in
internos, qui intelliguntur quasi in hærentes sub-
 stantiæ, ut *rotunditas*, &c. & *externos*, ut cum
 rem quampiam *desideratam, amatam, conspectam*
 dicimus; aliæque similia; quæ *denominaciones ex-*
ternæ & secundæ intentiones à Scholasticis, à no-
 bis verò potius *Relationes*, de quibus postea age-
 mus, vocantur.